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Pasqyra e prezantimit
1. Hyrje: hapja e tregut
2. Implementimi i hapave ne hapjen e tregut
3. Maksimizimi i përfitimeve te mundeshme
4. Çështjet e ngritura lidhur me politikat 
5. Hapat vijues
6. Diskutim & Informata kthyese (Feedback)
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1. Hyrje: hapja e tregut
• Tregu është hapur për konsumatorët që furnizohen ne 

35kV e më sipër
• Traktati per Komunitetin e Energjisë kërkon që të gjithë 

konsumatorëve jo shtëpiak t’u mundesohet te bëhen të 
privilegjuar prej 1 Janarit 2008, dhe

• Të gjithë konsumatorëve duhet t’u mundesohet të bëhen të 
privilegjuar prej 1 Janarit 2015

• Hapja e tregut te energjise elektrike per gjithe 
konsumatoret jo-familiare do të thotë që tregu do të mund 
të hapej për ~ 44,000 konsumatorë prej 1 Janarit 2008
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Përkujtim i kategorive
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Kategorite  s ipas  tensionit te  furnizim it Numri i konsumatoreve te rregistruar
220 kV 1
110 kV 2
35 kV 12
10 kV 225

0.4 kV Category I 730
0.4 kV kategoria II - Dy Tarifor 23,559
0.4 kV kategoria II - Nje tarifor 19,458

Shtepiak - Dy tarifor 219,357
Shtepiak - Nje tarifor 57,417

Tarife fikse 10,733
Tarife fikse per ndricim rrugor 354

Gjithsej 331,848
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2. Implementimi i hapave në hapjen e tregut

• Hapja e tregut mund të implementohet ne disa hapa/faza
– Nga lart poshtë me numra të menaxhueshëm

• Mund të bëhet në atë mënyrë që e lejon Kosovën të arrijë 
përfitimet e mundeshme nga hapja e tregut

– Maksimizimi i përfitimeve kryesisht konsumatorët e 
mëdhenj/mesëm (240 per vitin 2008)

• Nevojitet qasje e integruar
– E planifikuar dhe e renditur

• E rëndësishme t`i kushtohet vëmendje serioze hapjes se 
tregut
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Hapat e propozuar

• 2008: 10kV konsumatorët me linja direkte (100)
• 2009: Konsumatorët e mbetur me 10kV (125)
• 2010: Kategoria I e konsumatorëve te furnizuar ne 

400V (730)
• 2011: Kategoria II e konsumatorëve te furnizuar 

ne 400V
– Top 10,000 konsumatorët

• 2012: Kat. II Konsumatorët e furnizuar me 400V
– 33,000 konsumatorët e mbetur
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Përfitimet e mundeshme

• Për konsumatorët e privilegjuar të mëdhenj/mesëm:
– Ngritje e vetëdijësimit për konsumin&efiçiencën e 

energjisë
– Redukimi i kostos së energjisë elektrike
– Rritja e konkurueshmerise se produkteve/sherbimeve te 

tyre
– Kontroll më i madhe mbi kostot e inputeve

• Për konsumatorët e vegjël dhe shtëpiak
– Përfitim nga përvoja e fituar me konsumatorët e 

mëdhenjë
– Siguria e permiresuar ne furnizimin me energji elektrike
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Përfitimet e mundeshme (vazhdim)

• Për KEK-un dhe KOSST-in
– Mundësi më të mira për të ofruar sherbim te permiresuar konsumtorëve
– Kryen obligimet e tij ne mbeshtetje te ristrukturimit te tregut

• Për Kosovën
– Shfrytëzim më efiçient i resurseve energjetike 
– E njëjta sasi e energjisë elektrike vihet në dispozicion të një pjese më të 

madhe të popullatës, dhe kështu kemi edhe kualitet të përmirësuar të 
jetës për shumicën

– Konkurueshmeria e ekonomisë vendore rritet
– Mbështetje për 3 E-të e Kosovës (energji, edukim dhe ekonomi)
– Përputhshmëri me kërkesat e Acquis & traktateve ndërkombëtare
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3. Maksimizimi i përfitimeve te mundeshme – 
iniciativat e integruara

Për secilin konsumator te madh dhe te mesem
1. Të instalohet matësi (njehsori) i profiluar për të gjithë konsumatorët me 

10kV e më lartë
2. Pjesamrrja aktive në fushatat e vetëdijësimit mbi energjinë
3. Të zbatohet auditimi i energjisë – profesion që duhet të zhvillohet në 

Kosovë
4. Kontraktim për furnizim me energji elektrike me tarifa sezonale dhe 

ditore 
5. Implementimi i masave për efiçiencë të energjisë
6. Vlerësim/kuantifikim i përfitimeve që janë arritur, dhe ne fundi
7. Të mësohet nga përvoja e fituar për të rritur përfitimin nga grupet qe do 

mund te behen te privilegjuar ne te ardhmen
Konsumatorët e privilegjuar 
Workshop 3

Mbështetje e Mëtutjeshme Insitucionale për Ministrinë e Energjisë dhe Minierave
Ndihma Evropiane/120768/D/SV/KOS



4. Çështjet e ngritura lidhur me politikat

Në lidhje me hapjen e tregut

• Kosova nevojitet të bëjë hapjen e tregut të energjisë elektrike 
në mënyrën që do maksimizojë përfitimet e mundeshme

• Hapja e tregut nevojitet të implementohet së bashku me një 
pako të iniciativave mbështetëse, dhe të bëhet në mënyrë të 
integruar

• Kosova do të mund të zbatojë mësimet dhe përvojën e fituar 
në secilin hap keshtu qe të përfiton grupi vijues

• Nevojitet të përfshihen te gjitha palët e interesuara ne 
procesin e hapjes graduale te tregut
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5. Hapat vijues
1. Të kompletohet grumbullimi i të dhënave për 240 

konsumatorët e lidhur ne 10 kV. Per kete kerkohet qe KEK- 
u të bashkepunoje me MEM-in

2. Të mblidhen & qartësohen informatat kthyese nga 
workshopi i sotëm

3. Të përpilohen propozimet konkrete nga gjysma e dytë e 
Shtatorit 2007

4. Të prezantohen këto propozime në workshopin që do të 
mbahet në fund të Shtatorit 2007

5. Të paraqiten rekomandime perfundimtare në workshopin që 
do të mbahet në fund të Nëntorit 2007

6. Të mbështetet implementimi i rekomandimeve
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6. Diskutim & Informata kthyese
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